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1. - TË PËRGJITHSHME  
 
1.1 - HYRJE 

 
Bashkia Kamëz ndodhet 7 km larg kryeqytetit, Tiranës, në veriperëndim të saj. 

Kufizohet nga veriu me Krujën, nga jugu me Tiranën, nga lindja me Zall-Herrin dhe nga 
perëndimi me Bërxullin. Terreni në përgjithësi është i sheshtë, me një pjerrësi të lehtë 
drejt veriperëndimit. Zona ndodhet në një kuotë që varion nga 80-90 m mbi nivelin e 
detit në pjesën jugore, që zbret në 45 m mbi nivelin e detit, pranë aeroportit të Rinasit në 
pjesën veriore. Përshkohet nga rruga kombëtare që lidh kryeqytetin me veriun e vendit. 

 
Kamëza ndodhet në trekëndëshin strategjik: kryeqyteti Tiranë - aeroporti i Rinasit 

- porti i Durrësit 
 
Bashkia Kamëz pas ndarjes së re territoriale përfshin nën administrimin e saj edhe 

njësinë administrative Paskuqan. 
 

 
 Qyteti i Kamzes gjate viteve te fundit ka pesuar nje rritje te ndjeshme te 

popullsise si dhe nje zhvillim te pergjithshem me ritme teper te larta. Tashme Kamza 
eshte kthyer ne nje qender e rendesishme tregtare dhe ekonomike  . Ky zhvillim dhe rritja 
e konsiderueshme si e automjeteve te qytetit te Kamzes, ashtu edhe levizja teper 
intensive e trafikut si me qytetet e tjera ashtu edhe me shtetet fqinje, kerkojne nje sistem 
rrugor te zhvilluar.  

Aktulisht akset kryesore te qytetit te Kamzes jane rikonstruktuar apo zgjeruar. 
Nderkohe qe ndihet nevoja e hapjes se rrugeve dhe koridoreve te reja te levizjes. 
Problematike gjithashtu paraqiten rruget dytesore dhe tretesore ne brendesi te blloqeve te 
banimit. Te cilat ndikojne direkt ne qarkullimin dhe cilesine e jeteses se banoreve te tyre 
si te te mbare qytetit ne teresi. 

Ne kete kuader Bashkia e Kamzes, ka planifikuar pergatitjen e nje sere projektesh 
per rikonstruksionin dhe rikualifikimin urban te nje sere blloqesh banimi apo segmenteve 
rrugore. Trajtimi i blloqeve, segmenteve rrugore do te jete i plote ne te tere komponentet 
e nevojshem. Nder keto segmente rrugore dhe blloqe banimi, eshte edhe objekti  qe do 
trajtohen nga ky projekt. 

 
 


